

114 年 1~4 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 114 年 1~4 月壽險業總保費收入達 772,236 百萬元，較去年同期 688,730 百萬元增加 12.1%；其中初年度保費收入 255,883 百萬元，較去年同期 191,621 百萬元增加 33.5%，續年度保費收入 516,353 百萬元，較去年同期 497,108 百萬元增加 3.9%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 680,355 百萬元，較去年同期 627,889 百萬元成長 8.4%；其中初年度保費收入 192,083 百萬元，較去年同期增加 21.0%，續年度保費收入 488,271 百萬元，較去年同期增加 4.1%。

投資型保險商品保費收入 91,881 百萬元，佔總保費收入 11.9%；其中初年度保費收入 63,800 百萬元，續年度保費收入 28,081 百萬元。

壽險業 114 年 1~4 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		114 年 1~4 月	113 年 1~4 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	192,083	158,747	21.0
	投資型	63,800	32,875	94.1
	小計	255,883	191,621	33.5
續年度	傳統型	488,271	469,142	4.1
	投資型	28,081	27,966	0.4
	小計	516,353	497,108	3.9
合計	傳統型	680,355	627,889	8.4
	投資型	91,881	60,841	51.0
	總計	772,236	688,730	12.1

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 228,189 百萬元佔初年度保費收入之 89.2%，較去年同期 167,092 百萬元增加 36.6%；傷害險 5,330 百萬元佔初年度保費收入之 2.1%；健康險 14,087 百萬元佔初年度保費收入之 5.5%，較去年同期

減少 5.1%；年金險 8,276 百萬元佔初年度保費收入之 3.2%，較去年同期 5,258 百萬元增加 57.4%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 192,083 百萬元，較去年同期 158,747 百萬元增加 21.0%；其中壽險 170,129 百萬元，較去年同期 137,762 百萬元增加 23.5%；傷害險 5,330 百萬元；健康險 14,087 百萬元；年金險 2,537 百萬元，較去年同期增加 48.1%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 63,800 百萬元；其中壽險 58,060 百萬元佔全險初年度保費收入之 22.7%；年金險 5,739 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.2%。

壽險業 114 年 1~4 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		114 年 1~4 月	113 年 1~4 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	170,129	137,762	23.5
	投資型	58,060	29,330	98.0
	小 計	228,189	167,092	36.6
傷害險	傳統型	5,330	4,422	20.5
健康險	傳統型	14,087	14,850	-5.1
年金險	傳統型	2,537	1,713	48.1
	投資型	5,739	3,545	61.9
	小 計	8,276	5,258	57.4
合 計	傳統型	192,083	158,747	21.0
	投資型	63,800	32,875	94.1
	總 計	255,883	191,621	33.5

綜觀 114 年 1~4 月業績，總保費收入 772,236 百萬元，增加 12.1%，初年度保費收入增加 33.5%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 63,800 百萬元，佔全險初年度保費收入之 24.9%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則占 17.2%。就本（114）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 170,129 百萬元，較去(113)年同期 137,762 百萬元增加 23.5%；傳統型年金險初年度保費收入 2,537 百萬元，較去(113)年同期 1,713 百萬元增加 48.1%；整體而言，可能與(1)分紅保單市場需求強勁，以及分紅保單有利增加 CSM（合約服務邊際）及促進資產負債管理與利率風險管理之特性，有助於逐步接軌 IFRS 17 及新一代清償能力制度，爰吸引會員公司陸續加入分紅保單市場，並積極與銀行通路合作，帶動傳統型保險商品之銷售，(2)市場對聯準會（Fed）於今年降息之預期，吸引會員公司持續推出高利率美元利變型壽險商品，帶動傳統型保險商品之銷售有關，因此，114 年 1~4 月整體傳統型保險商品初年度保費收入 192,083 百萬元，較去(113)年同期 158,747 百萬元增加 21.0%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 58,060 百萬元，較去(113)年同期 29,330 百萬元增加 98.0%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）94,672 百萬元，較去(113)年同期 51,091 百萬元增加 85.3%；整體而言，可能與部分會員公司積極推出投資型保險新商品，並積極與銀行或投信通路合作，帶動投資型保險商品之銷售有關，因此，114 年 1~4 月整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）152,732 百萬元，較去(113)年同期 80,421 百萬元增加 89.9%。

此外，初年度保費收入 255,883 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 92,303 百萬元佔 36.07%；銀行經代保代通路 111,366 百萬元佔 43.52%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 52,214 百萬元佔 20.41%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.54：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~4 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	92,303	111,366	52,214	255,883
比率(%)	36.07	43.52	20.41	100.00
個人壽險	54,275	100,871	13,278	168,424
個人年金	2,349	92	38	2,479
投資型保險	19,027	10,310	34,463	63,800
個人傷害、健康	11,531	68	1,441	13,040

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 114 年 1~4 月壽險業「保費收入+負債」計 866,354 百萬元，較去年同期 745,385 百萬元增加 16.2%；其中初年度「保費收入+負債」計 344,816 百萬元，較去年同期 239,168 百萬元增加 44.2%，續年度「保費收入+負債」計 521,539 百萬元，較去年同期 506,217 百萬元增加 3.0%。

壽險業 114 年 1~4 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		114 年 1~4 月	113 年 1~4 月	成長率(%)
初年度	傳統型	192,083	158,747	21.0
	投資型	152,732	80,421	89.9
	小計	344,816	239,168	44.2
續年度	傳統型	488,271	469,142	4.1
	投資型	33,267	37,074	-10.3
	小計	521,539	506,217	3.0
合計	傳統型	680,355	627,889	8.4
	投資型	186,000	117,496	58.3
	總計	866,354	745,385	16.2

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 228,189 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 66.2%，較去年同期 167,092 百萬元增加 36.6%；傷害險 5,330 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.5%；健康險 14,087 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 4.1%，較去年同期減少 5.1%；年金險 97,209 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 28.2%，較去年同期 52,804 百萬元增加 84.1%。

壽險業 114 年 1~4 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		114 年 1~4 月	113 年 1~4 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	170,129	137,762	23.5
	投資型	58,060	29,330	98.0
	小 計	228,189	167,092	36.6
傷害險	傳統型	5,330	4,422	20.5
健康險	傳統型	14,087	14,850	-5.1
年金險	傳統型	2,537	1,713	48.1
	投資型	94,672	51,091	85.3
	小 計	97,209	52,804	84.1
合 計	傳統型	192,083	158,747	21.0
	投資型	152,732	80,421	89.9
	總 計	344,816	239,168	44.2

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」344,816 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 149,542 百萬元佔 43.37%；銀行經代保代通路 133,547 百萬元佔 38.73%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 61,726 百萬元佔 17.90%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.43：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~4 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	149,542	133,547	61,726	344,816
比率（%）	43.37	38.73	17.90	100.00
個人壽險	54,275	100,871	13,278	168,424
個人年金	2,349	92	38	2,479
投資型保險	76,266	32,491	43,976	152,732
個人傷害、健康	11,531	68	1,441	13,040